
 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 
Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 – Fax 027532833  

Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A –20096  PIOLTELLO (MI) – Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007  

e-mail  miis029007@istruzione.it - pec  miis029007@pec.istruzione.it - sito web  www.iismachiavelli.edu.it 

 

 1 

                                                                                                        All’Albo 

                                                                                                             Al sito web 

                                                                                                                             Agli Atti della scuola 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto di  noleggiare n. 15 Chromebook HP 11 per 

la didattica a distanza con connettività a termine, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  

CIG: Z1E2F4F9F8 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

PREMESSO che questo Istituto ha URGENTE necessità di noleggiare n. 15 Chromebook HP 11 per attuare 

la didattica a distanza per garantire il diritto Costituzionale all’Istruzione; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’art.45 del Decreto 129/2018 che prevede la delibera del Consiglio di Istituto per la definizione 

dei criteri e dei limiti delle attività negoziali con importo superiore a euro 10.000,00 ; 

VISTO che il Consiglio di Istituto ha autorizzato l’esercizio di attività negoziale da parte del Dirigente 

scolastico per importi fino a euro 40.000,00 tramite affidamento diretto nel rispetto del D.LGS. 50/16; 

CONSIDERATA la attuale difficoltà di reperimento di apparecchiature informatiche; 

CONSULTATO il catalogo on line della ditta Media Direct Srl, con sede in via Villaggio 3 – Bassano del 

Grappa (VI); 

TENUTO CONTO che il prodotto in esame è disponibile sul Mercato Elettronico della P.A.; 

ATTESO che il valore della presente procedura di acquisto è di € 3.525,00 IVA esclusa per cui l’importo 

rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4; 

 

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/
IIS NICCOLO MACHIAVELLI AOO SEGRETERIA Protocollo 0004147/2020 del 20/11/2020



 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 
Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 – Fax 027532833  

Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A –20096  PIOLTELLO (MI) – Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007  

e-mail  miis029007@istruzione.it - pec  miis029007@pec.istruzione.it - sito web  www.iismachiavelli.edu.it 

 

 2 

 

 

 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip con tempi di consegna adeguati per il bene che si intende 

acquisire; 

PRESO ATTO del fatto che una convenzione che prevede la consegna delle apparecchiature entro 30 

giorni dall’ordinativo di fornitura non appare utile; 

CONSIDERATO che è esigenza imprescindibile che gli alunni siano forniti quanto prima dei 

dispositivin 

                  necessari; 

VISTO il Decreto Ministeriale n° 187 del 26/03/2020 che stanzia risorse per favorire la didattica a distanza 

in relazione alla emergenza Covid – 19 (CoronaVirus) e in particolare l’art. 1 comma 1 lettera b) che destina 

parte di questo finanziamento all’acquisto di device e strumenti per la connettività per favorire la fruizione 

della didattica a distanza anche per gli studenti e le studentesse non in possesso dei necessari dispositivi, 

utilizzando lo strumento del comodato d’uso; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 4203 del 20 marzo 2020 con cui si stanzia un contributo 

“vincolato alla realizzazione di attività coerenti con le azioni del Piano nazionale per la scuola digitale “; 

Considerata l’attuale situazione di emergenza nazionale per il Covid-19, le istituzioni scolastiche possono 

utilizzare tempestivamente detto contributo anche ai fini dello sviluppo delle modalità di apprendimento a 

distanza. Costituiscono spese ammissibili esclusivamente i costi relativi all’acquisto di beni e attrezzature 

per la didattica digitale, i costi di personale connessi alle attività formative, i costi di assistenza tecnica, 

senza vincoli percentuali di spesa per ciascuna voce.” 

VISTA, inoltre, la disponibilità economica destinata nel programma annuale agli acquisti informatici.  

RILEVATA l’esigenza urgente di fornire tablet e PC agli alunni che ne sono privi, per consentire loro di 

usufruire della didattica a distanza; 

RITENUTO necessario procedere all’acquisto di ulteriori notebook/netbook/tablet per far fronte alle 

esigenze rilevate per la didattica a distanza; 

CONSIDERATO che dall'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori MEPA risultano 

particolarmente vantaggiose, in relazione al prezzo e al particolare momento, le caratteristiche 

tecniche dei Chromebook HP 11 G8 EE 11.6 N4020 4GB 32GB ChromeOS+Google Man. 

VISTO l’art. 3 del Decreto Legge n° 18/2020 che cita testualmente” Qualora non sia possibile 

ricorrere ai predetti  strumenti,  le  istituzioni   scolastiche   provvedono  all'acquisto  delle 

piattaforme e dei dispositivi di cui al comma 1, lettere a) e b), anche in deroga alle disposizioni del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.” 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 

n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO che la Ditta suddetta possiede tutti i requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016, nonché quelli di carattere professionale di cui l’Istituto ha richiesto il possesso; 

 

 

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/


 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 
Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 – Fax 027532833  

Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A –20096  PIOLTELLO (MI) – Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007  

e-mail  miis029007@istruzione.it - pec  miis029007@pec.istruzione.it - sito web  www.iismachiavelli.edu.it 

 

 3 

 

 

DISPONE 

 

1) l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, mediante ordine di acquisto sul mercato delle PP.AA. nei confronti della Ditta Media Direct 
Srl, per una spesa complessiva pari a € 4.300,50 così specificata: 

 
a)  n. 15 Chromebook HP 11 G8 EE 11.6 N4020 4GB 32GB ChromeOS+Google Man.: € 3.525,00 

b)  IVA al 22%: € 775,50 

 

2) di autorizzare la spesa complessiva da porsi a carico del bilancio scolastico, sul capitolo n. A-2-2; 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente 

Scolastico di questo Istituto, prof.ssa Matera Michelina. 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 

dell’Istituto. 

 

  

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Matera Michelina 
                                                                                                                    Firma apposta, ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. L.vo n. 39/93 

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/

